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خروج غول نروژی 
از بزرگترین پروژه نفتی دریای خزر

شرکت نفتی دولتی نروژ )اکوئینور( در حال بررسی فروش دارایی های خود 
در جمهوری آذربایجان از جمله سهمش در میدان نفتی فراساحلی آذری چراغ 
گونشلی است.به گزارش ایسنا، این میدان نفتی فراساحلی بزرگ که بزرگترین 
پروژه نفتی در دریای خزر است، ۵.۴ میلیارد بشکه نفت قابل استخراج دارد. با 
مجموع سرمایه گذاری حدود ۲۰ میلیارد دلار، تولید این میدان در اواخر سال 
۱۹۹۷ آغاز شد و اوج تولید آن در سال ۲۰۰۹ مشاهده شد.علاوه بر شرکت 
 ONGC اکوئینور، شرکت ژاپنی اینپکس، اکسون، ایتوچو، شرکت هندی
Videsh و شرکت نفت و گاز دولتی سوکار جمهوری آذربایجان، از دیگر 
شرکای شرکت بریتیش پترولیوم )BP( هستند که اداره میدان نفتی آذری 
چراغ گونشلی را برعهده دارد.بر اساس قراردادهای میان سهامداران، شرکت 
سوکار از حق اول مخالفت با پیشنهاد فروش اکوئینور برخوردار است و پس 
از آن، این غول نروژی می تواند به دنبال خریداران دیگر باشد.طبق گزارش 
بلومبرگ به نقل از منابع آگاه، در حال حاضر، مذاکراتی در جریان است اما هیچ 
اطمینانی وجود ندارد که این مذاکرات به فروش منجر شود.در این بین، جمهوری 
آذربایجان، صادرات گاز به اروپا را در پی کاهش بخش عمده عرضه روسیه در 
سال گذشته، افزایش داده و در سه ماهه نخست سال میلادی جاری، حدود ۲.۹ 
میلیارد متر مکعب از طریق خط لوله ترانس آدریاتیک، گاز ارسال کرده است.
این رقم در مقایسه با میزان واردات گاز اروپا از روسیه، اندک محسوب می شود 
اما برنامه هایی برای افزایش بیشتر صادرات جمهوری آذربایجان در دست انجام 
است. این کشور و اتحادیه اروپا تصمیم دارند تا سال ۲۰۲۷، حداقل ۲۰ میلیارد 
متر مکعب گاز از جمهوری آذربایجان به اروپا صادر شود.صادرات گاز جمهوری 
آذربایجان به اروپا در سال میلادی جاری، حدود ۱۱.۶ میلیارد متر مکعب برآورد 
می شود که افزایش اندکی نسبت به کل صادرات سال ۲۰۲۲ است که به ۱۱.۴ 
میلیارد متر مکعب بالغ شد.بر اساس گزارش اویل پرایس، در این بین، شرکت 
بریتیش پترولیوم، اکتشاف گازی جدیدی در میدان نفتی آذری چراغ گونشلی 

اعلام کرد و تولید از این اکتشاف جدید ممکن است از سال ۲۰۲۴ آغاز شود.

آمریکا و چین بزرگترین مصرف کنندگان نفت ماندند
آمریکا در سال ۲۰۲۲، با مصرف روزانه ۱۹ میلیون بشکه نفت، در نمودار 
جهانی مصرف نفت، در صدر ایستاد و پس از آن، چین با ۱۴ میلیون بشکه، در 
رده بعدی قرار گرفت.به گزارش ایسنا، با وجود رشد مداوم سهم تجدیدپذیرها 
در تولید برق طی سال های اخیر، نفت همچنان مهم ترین منبع انرژی جهان 
 ،)IEA( در حمل و نقل و گرمایش است. طبق تحلیل آژانس بین المللی انرژی
۲۹ درصد از تامین انرژی جهان در سال ۲۰۲۰، با استفاده از نفت انجام شد.بر 
اساس بررسی فلوریان زندت از پلتفرم آنلاین استاتیستا، این دو کشور، مصرف 
کنندگان بزرگ نفت در جهان، در سال ۲۰۲۲ بودند. آمریکا در سال میلادی 
گذشته، روزانه ۱۹ میلیون بشکه نفت مصرف کرد و پس از آن چین با مصرف 

روزانه ۱۴ میلیون بشکه نفت، در رتبه دوم قرار گرفت.

سهمیه بنزین شهریور دیشب شارژ شد
۶۰ لیتر سهمیه بنزین شهریور خودروهای شخصی بدون هیچ گونه تغییری، 
ساعت صفر بامداد چهارشنبه )یکم شهریورماه( در کارت های هوشمند سوخت 
شخصی شارژ  شد.به گزارش ایسنا، در ششمین ماه سال ۱۴۰۲، میزان ۶۰ لیتر 
سهمیه بنزین ماهانه به کارت های هوشمند سوخت شخصی واریز شده است، 
همچنین سهمیه سوخت خودروهای عمومی و خدماتی مطابق جدول سهمیه 
طرح مدیریت مصرف سوخت واریز شد.طرح فعلی سهمیه بندی بنزین از ساعت 
صفر روز جمعه، ۲۴ آبان ماه سال ۱۳۹۸ بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران سه قوه، برای همه وسائل نقلیه بنزین  سوز آغاز شد.سقف ذخیره 
سهمیه بنزین کارت های هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی و 
موتورسیکلت ها ابتدا شش ماه بود که به  دنبال گسترش ویروس کرونا در 
کشور و شرایط ویژه اعلام  شده برای مقابله با گسترش آن، شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای این سقف را به ۹ ماه تغییر داد، بنابراین سهمیه 
واریزی ماهانه خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها در صورت استفاده نکردن، 

حداکثر تا ۹ ماه در کارت های هوشمند سوخت قابل ذخیره خواهد بود.

رخدادی دیگر در انتظار دارندگان بیت کوین

داده ها نشان می دهد، به تازگی نرخ بهره باز بیت کوین افزایش یافته، نشانه ای 
از اینکه ممکن است حرکت خشونت آمیز دیگری برای این دارایی در راه باشد.
به گزارش ایسنا به نقل از کوین، مدیر انجمن کریپتوکوانت هلند نشان داد که 
معیارهای مشتق کنونی بیت کوین با معیارهایی قبل از سقوط اخیر قابل مقایسه 
است و عمدتا دو شاخص بهره باز و نرخ سرمایه وجود دارد که اولی تعداد کل 
موقعیت های بیت کوین را در پلتفرم های مشتق اندازه گیری می کند.هنگامی که 
ارزش این معیار افزایش می یابد، سرمایه گذاران در حال باز کردن موقعیت های 
جدید در بازار هستند؛ به  طور کلی، چنین روندی منجر به نوسانات بالاتر 
برای ارز دیجیتال می شود زیرا کل اهرم در بازار نیز با افزایش شاخص افزایش 
می یابد.از سوی دیگر، کاهش در نرخ بهره باز نشان می دهد که سرمایه گذاران 
یا در حال بستن موقعیت های خود و یا در حال نقد کردن آنها هستند. به  طور 
طبیعی، این مورد می تواند به ثبات قیمت دارایی منجر شود.با کاهش قیمت 
در پیش از سقوط، بهره باز افزایش یافت. هنگامی که سقوط رخ داد، نرخ بهره 
باز کاهش یافت زیرا بسیاری از موقعیت ها منحل شدند. این کاهش در متریک 
شدیدترین کاهش مشاهده شده حدود یک سال و نیم گذشته بود.نقدینگی های 
سنگین نشان می دهد که سودهای طولانی در بازار انباشته شده است و در واقع، 
نرخ تامین مالی، این مورد را تایید می کند. این اندیکاتور کارمزد دوره ای که 
معامله گران در مبادلات مشتقه به یکدیگر پرداخت می کنند را ردیابی می کند.
هنگامی که این معیار دارای ارزش مثبت شود، به این معنی است که دارندگان 
بلند مدت به دارندگان کوتاه  مدت پول می پردازند و از این رو، اکثر موقعیت ها، 
موقعیت های طولانی  مدت هستند. بر اساس نمودار مربوط به این موضوع، مقدار 
اندیکاتور در زمان پیشروی به سمت سقوط، مثبت بوده است با این حال، وضعیت 
اکنون تغییر کرده زیرا نرخ تامین مالی یا شاخص فاندینگ منفی شده است.نرخ 
بهره باز در چند روز گذشته صعود کرده زیرا به میزان کمی از پایین ترین حد 
خود بهبود یافته است با این حال، واضح است که با این افزایش، نرخ تامین مالی 
فقط منفی شده است که بیان می کند موقعیت های جدید در حال باز شدن، 
موقعیت های کوتاه مدت هستند.طی سقوط چند روز پیش، بهره باز بالا به دلیل 
وقوع یک رویداد انحلال خشونت آمیز، نوسانات بازار را تقویت کرد. از آنجایی که 
بهره باز بار دیگر به مقادیر نسبتا بالایی رسیده، ممکن است یک رویداد مشابه 
دوباره رخ دهد. البته تفاوت این است که نرخ های تامین مالی این بار منفی است 
که نشان می دهد، شورت ها ممکن است کسانی باشند که این بار در نوسانات 
گرفتار می شوند اما آیا بیت کوین از دو روز پیش برای حرکت معکوس آماده شده 
است؟با این حال، باید توجه داشت که سود باز در حال حاضر در مقادیر بسیار 
کمتری نسبت به قبل از سقوط است، بنابراین اگر حرکتی از شرایط بازار مشتقه 
بیش از حد گرم فعلی ناشی شود، ممکن است آنقدرها هم انفجاری نباشد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۰۵ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۷۰ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر ۴۸.۲۲ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده 
که در یک روز ۰.۲۳ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۲۸.۸۹ میلیارد دلار است که ۳۱.۲۶ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۹۹ میلیارد دلار است 
که ۶.۸۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۲۷.۶۴ میلیارد دلار است که ۹۵.۶۵ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

اخبار انرژی

ارز دیجیتال

وزیر نفت گفت: ظرفیت تولید نفت خام ما 
هم اکنون سه میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز 
است و از نظر عملکرد و با توجه به گزارش 
شرکت ملی نفت ایران، تولید نفت ما سه 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز است که البته 
همکاران ما قول داده اند تا پایان شهریورماه 
تولید نفت ما به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز برسد.به گزارش ایسنا، جواد اوجی 
در دیدار با اعضای کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی به برخی چالش های وزارت 
نفت در آغاز به کار دولت سیزدهم اشاره و اظهار 
کرد: یکی از موضوع های کلیدی در این باره 
بحث تولید و سرمایه گذاری بود. زمانی که این 
وزارتخانه را تحویل گرفتیم تولید نفت ما بیش 
از ۲ میلیون بشکه در روز نبود.وی با بیان اینکه 
ناترازی شدیدی در حوزه انرژی داشتیم به ویژه 
در بحث گاز و در زمستان سال ۱۴۰۰ که با 
مشکلاتی روبه رو بودیم، همچنین با قطعی های 
برق در زمستان سال ۹۹ روبه رو شدیم، سطح 
ذخایر نیروگاهی ما نیز به شدت کاهش یافته 
بود، تصریح کرد: تحریم های ظالمانه باعث شد 
صادرات نفتی و به تبع آن درآمدهای ارزی 
کشور نیز کاهش یابد، به طوری که با ۴۸۰ 
همت کسری منابع دولتی مواجه شدیم که 
عمدتاً مربوط به تکالیف وزارت نفت در بودجه 
سال ۱۴۰۰ بود.وزیر نفت افزود: یکی دیگر از 
چالش ها ذخیره سازی نزدیک به ۸۷ میلیون 
بشکه میعانات گازی روی آب بود، به اضافه 
اینکه میعانات دیگر که به کشور کره جنوبی 
فروخته شده بود نیز منابع مالی آن فریز شده 
بود.اوجی با بیان اینکه نارضایتی نیروهای 
انسانی وزارت نفت و کم لطفی درباره این نیروها 
و کاهش انگیزه در نیروهای صنعت نفت از 
دیگر چالش های وزارت نفت در آغاز به کار 
دولت سیزدهم بود، اظهار کرد: توجه ناکافی به 
توسعه زنجیره ارزش در اکثر حوزه ها و استفاده 
نکردن از ظرفیت شرکت های داخلی و به ویژه 
شرکت های دانش بنیان از دیگر چالش هایی 
بود که ما با آن روبه رو بودیم.وی به مهم ترین 
اقدام های انجام شده در وزارت نفت و در دو 
سال اخیر نیز اشاره و اعلام کرد: بحث توسعه 
نیمه تمام،  طرح های  تکمیل  سرمایه گذاری، 
رشد تولید در حوزه گاز، نفت، پالایش و 
پتروشیمی از مهم ترین اقدام هایی بود که در 
این دو سال انجام دادیم که این موارد به فعال 
شدن زنجیره وسیعی از صنایع و پیمانکاران 
منجر شد و بدون شک تولید و صادرات نیز به 
تبع آن افزایش خواهد یافت.اوجی به موضوع 
تکمیل طرح های کلان نیمه تمام در صنعت 
نفت اشاره کرد و گفت: در سال ۱۴۰۱، ۳۱ 
طرح نیمه تمام به ارزش ۱۲ میلیارد دلار را به 
اتمام رساندیم و ۶۷ طرح نیمه تمام نیز به ارزش 
۱۵.۱ میلیارد دلار امسال به بهره برداری خواهد 
رسید، همچنین آغاز عملیات اجرایی ۱۵ طرح 
به ارزش ۱۴ میلیارد دلار را نیز در نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی خواهیم داشت.وی ادامه 
داد: در صورت اجرایی شدن طرح های مدنظر 
ما در سال ۱۴۰۲، به تولید نفت ما روزانه 
۱۲۸ هزار بشکه افزوده خواهد شد. در بحث 
گاز نیز نزدیک به ۳۹ میلیون مترمکعب در روز 
افزایش تولید خواهیم داشت و با افزایش روزانه 
۳۰۰ هزار بشکه ای ظرفیت انتقال فرآورده های 

نفتی مواجه خواهیم شد، همچنین به ظرفیت 
پالایشگاهی کشور افزوده خواهد شد که به 
این موارد باید به افزایش خطوط گازرسانی و 
افزایش ظرفیت محصولات پتروشیمی را نیز 
افزود.اوجی تصریح کرد: بهره برداری از هشت 
طرح نگهداشت تولید، بهره برداری از فاز نخست 
میدان های سپهر و جفیر با ظرفیت ۳۶ هزار 
بشکه در روز و بهره برداری از میدان قلعه نار 
و بحث پیشرفت فیزیکی ۸۳ درصدی میدان 
نفتی آزادگان از دیگر مواردی است که امسال 
دنبال می شود.وی به افزایش ظرفیت تولید گاز 
نیز اشاره کرد و افزود: افزایش ظرفیت تولید 
گاز به مقدار ۵۶ میلیون مترمکعب را خواهیم 
داشت. هفته آینده نیز فاز ۱۱ پارس جنوبی به 
بهره برداری می رسد که این موضوع در تولید 
گاز بسیار با اهمیت است، همچنین ۷۰ هزار 
بشکه به تولید میعانات گازی ما افزوده می شود.
وزیر نفت با بیان اینکه میانگین تولید در میدان 
پارس جنوبی نسبت به شروع دولت سیزدهم ۷ 
درصد افزایش داشته است، گفت: بهره برداری 
از فاز ۱۴ پارس جنوبی، توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، احداث خط لوله جدید فاز ۱۶ پارس 
جنوبی مواردی هستند که برای افزایش تولید 
گاز بسیار مؤثر خواهند بود.اوجی به موضوع 
جمع آوری گازهای همراه نفت نیز اشاره و اظهار 
کرد: همه پروژه های مربوط به گازهای همراه 
نفت را در این دولت تعیین تکلیف کردیم، 
ان جی ال ۳۲۰۰ از مهم ترین آن بود و امسال 
نیز ان جی ال ۳۱۰۰ به بهره برداری می رسد و تا 
پایان دولت همه گازهای همراه نفت جمع آوری 

خواهد شد.وی به موضوع رشد تولید در صنعت 
پتروشیمی نیز اشاره و اعلام کرد: خوشبختانه 
در این صنعت رشد خوبی داشته ایم و طرح های 
بسیاری در این صنعت به بهره برداری رسیده 
است.وزیر نفت ادامه داد: در بخش پالایش 
نیز با افزایش ۱۶ درصدی تولید بنزین موتور 
و افزایش تولید ۱۶ میلیون لیتر گازوئیل یورو ۵ 
نیز مواجه بودیم و ۷ درصد نیز در این دولت به 
خوراک پالایشگاه ها افزوده شده است، همچنین 
دو مگاپروژه در این بخش در دولت آغاز 
کرده ایم؛ یکی مگاپروژه شهید قاسم سلیمانی 
و دیگری مگاپروژه مکران که پیشرفت های 
خوبی نیز داشته ایم.اوجی به رشد صادرات و 
درآمدهای ارزی نیز اشاره کرد و گفت: امروز 
صادرات نفت و میعانات گازی ما دو برابر شده و 
هیچ گونه میعانات گازی روی آب نداریم و یک 
سنت هم جایی مسدود نشده است، همچنین 
با افزایش ۲۱ درصدی صادرات گاز ال پی جی 
در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ و افزایش 
۶۰ درصدی صادرات نفت و میعانات در پنج ماه 
امسال نسبت به بازه زمانی سال ۱۴۰۱ مواجه 
شدیم.وی درباره مصرف بنزین نیز اظهار کرد: 
در سال ۱۴۰۰ مصرف بنزین کشور ۸۷ میلیون 
لیتر، در سال ۱۴۰۱، ۹۸ میلیون لیتر و در سال 
۱۴۰۲ روزهایی را داریم که با ۱۲۰ میلیون 
لیتر مصرف بنزین روبه رو هستیم و باید اعلام 
کنم  ۳۷ درصد مصرف بنزین ما از آغاز دولت 
سیزدهم افزایش یافته است.وزیر نفت ادامه داد: 
در هفته گذشته نوعی جنگ روانی ایجاد شد 
که قیمت بنزین افزایش خواهد یافت و این 

موضوع باعث شد با مصرف روزانه ۱۳۶ میلیون 
لیتر بنزین روبه رو شویم که با مهار جو روانی، 
مصرف بنزین به اندازه قابل توجهی کاهش 
یافت، البته برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت 
برای ناترازی انرژی و سوخت را دنبال می کنیم.
اوجی در پایان این نشست به افزایش همکاری 
وزارت نفت با شرکت های دانش بنیان و مراکز 
دانشگاهی، کسب رتبه نخست وزارت نفت در 
فارغ التحصیلان  بهره وری، جذب ۹۵ درصدی 
دانشگاهی در وزارت نفت، توسعه دیپلماسی 
انرژی، پرداخت کامل بدهی گاز به ترکمنستان، 
اجرای ماده ۱۰ برای کارکنان صنعت نفت، 
اجرایی شدن طرح های وزارت نفت در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی و... را از مهم ترین 
اقدام های وزارت نفت در دو سال اخیر دانست.

افزایش صادرات روزانه نفت ایران 
به بالای ۲ میلیون بشکه

پیش از این هم آمار نشان می داد که صادرات 
نفت ایران افزایش پیدا کرده است اما آمار اوت، 
رشد قابل توجهی بالاتر را نشان می دهد. نرخ 
صادرات در ۲۸ روز گذشته نشان می دهد که 
نرخ صادرات ایران، ۲.۱ میلیون بشکه در روز 
TankerTrackers. بوده است.برآورد شرکت
com Inc نشان می دهد که صادرات نفت 
ایران در ماه میلادی جاری افزایش یافت و به 
افزایش عرضه جهانی و جبران کاهش عرضه 
از سوی تولیدکنندگان دیگر کمک کرد.این 
افزایش صادرات برای آمریکا که تحریم های 
خود علیه صادرات نفت ایران را حفظ 
کرده، ناخوشایند است. با این حال، ارسال 

محموله های نفتی بیشتر از سوی ایران، تاثیر 
کاهش تولید عربستان سعودی، روسیه و سایر 
کشورهای گروه اوپک پلاس را تعدیل خواهد 
TankerTrackers. کرد.طبق برآورد شرکت

com Inc، ایران در ۲۰ روز نخست ماه اوت، 
۲.۲ میلیون بشکه در روز نفت و میعانات صادر 
کرده است و اگر این روند حفظ شود، صادرات 
ایران در اوت سال ۲۰۲۳، بالاتر از ماه های دیگر 
امسال و بالاتری از میزانی خواهد بود که سایر 
شرکت های رصدکننده نفتکش می گویند.پیش 
از این هم آمار نشان می داد که صادرات نفت 
ایران افزایش پیدا کرده است اما آمار اوت، 
رشد قابل توجهی بالاتر را نشان می دهد. نرخ 
صادرات در ۲۸ روز گذشته نشان می دهد که 
نرخ صادرات ایران، ۲.۱ میلیون بشکه در روز 
 TankerTrackers.com است.شرکت  بوده 
Inc این آمار را با بررسی تصاویر ماهواره ای 
و جمع آوری تک به تک داده ها، مونیتور کرده 
است.سمیر مدنی، یکی از موسسان شرکت 
TankerTrackers.com Inc گفت: هیچ 
کدام از بشکه های صادراتی از ذخایر شناور 
نبوده است، با این حال ممکن است از مخازن 
خشکی منتقل شده باشند.بزرگترین سهم 
صادرات اوت، مربوط به نفت خام بود و صادرات 
میعانات که نوع سبک تر نفت است، اندکی بیش 
از ۲۰۰ هزار بشکه در روز بود.بر اساس گزارش 
بلومبرگ، در شرایطی که تحریم های آمریکا، 
مانع از خرید نفت ایران توسط مشتریان کره ای 
و ژاپنی شده است، چین مقادیر زیادی از نفت 

ایران را خریداری می کند.

رئیس کل گمرک گفت: تا ۲۵ مرداد حدود ۱۸.۷ میلیارد 
دلار صادرات داشته ایم که از نظر ارزش کاهش ۸ درصدی 
داشته که عمده دلیل کاهش نیز ناشی از کاهش قیمت 
جهانی فرآورده های پتروشیمی است.به گزارش ایلنا، محمد 
رضوانی فر در ششمین نشست دوره دهم هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی اتاق تهران، گفت: 
سال ۱۴۰۱ حقوق ورودی کالاها حدود ۵۶ هزار میلیارد 
تومان بود که وصول شد، حقوق ورودی خودرو در سال 
گذشته ۱۳۶ میلیارد تومان و حقوق ورودی تلفن همراه 
بالای ۶۰۰ دلار بیش از هزار میلیارد تومان بود همچنین 
حقوق ورودی بیست ردیف دیگر درآمدی گمرک ۷ هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان بود که بر این اساس جمعاً از این ردیف ها 
۶۴ هزار میلیارد تومان به حساب خزانه واریز شد همزمان 
با آن نیز ۱۸,۶۰۰ میلیارد تومان سال گذشته تخفیف یا 

معافیت های گمرکی داده شد.رئیس کل گمرک جمهوری 
اسلامی ایران افزود: گمرک در واردات مالیات ارزش افزوده را 
نیز وصول می کند که ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان درآمد 
این بخش در سال ۱۴۰۰ در سال ۱۴۰۱ به ۹۴ هزار میلیارد 
تومان رسید که بر این اساس این بخش از درآمد ۶.۵ برابر 
شد. جمع واریز گمرک به خزانه در سال ۱۴۰۱ جمعاً ۱۵۸ 
هزار میلیارد تومان بوده است و به این ترتیب گمرک سومین 
منبع درآمدی کشور بعد از نفت و مالیات بوده است.وی اظهار 
داشت: جمع واریزی به خزانه که در کل سال گذشته ۱۸۸ 
هزار میلیارد تومان در ۵ ماهه اول سال ۶۱ هزار میلیارد 

تومان است که نسبت به ۵ ماهه سال گذشته درآمدهای 
گمرکی ۸۷ درصد رشد داشته است و این در شرایطی است 
که بر اساس احکام مختلف قانون بودجه ۱۴۰۲ تخفیفات 
و یا عوارض جدیدی وضع شده است بطوری که در بند و 
تبصره ۷ حقوق گمرکی کالاهای اساسی، دارو و مواد اولیه از 
۴ به یک کاهش یافته است.رضوانی فر بیان داشت: در بخش 
دارویی کشور در قانون بودجه ۱۴۰۲ در واردات ماشین آلات 
و مواد اولیه حقوق گمرکی از ۴ به یک شده و سود بازرگانی ها 
۲ درصد مانده و در مواردی صفر شده است و ارزش افزوده 
دارو و مواد اولیه و تجهیزات پزشکی صفر درصد شده و 

برآورد می شود با توجه به این مسائل ۶۰ هزار میلیارد تومان 
از این بخش درآمد از دست رفته خواهیم داشت.رضوانی فر 
در ادامه بیان داشت: سال ۱۴۰۱ حدود ۵۳ میلیارد دلار 
صادرات داشتیم که نسبت به سال قبل رشد ۱۰ درصدی 
نسبت به سال قبل داشته است همچنین در سال گذشته 
حدود ۶۰ میلیارد دلار واردات داشتیم که نسبت به سال 
قبل از خود ۱۲.۵ میلیارد دلار رشد داشتیم آمار ترانزیت 
ما در سال گذشته به حدود ۱۳ میلیون تن رسیده است که 
این عدد برای برنامه هفتم ۳۰ میلیون پیش بینی شده است. 
جمع تجارت خارجی کشور سال گذشته به ۱۱۳ میلیارد 
دلار رسیده که نسبت به سال قبل رشد ۱۱ درصدی دارد و 
متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی به ۴۳۶ دلار در سال 
۱۴۰۱ رسیده است که بیشتر به تغییر قیمت های جهانی 

بخصوص پتروشیمی بر می گردد.

رئیس انجمن صنفی سی ان جی کشور گفت: کاهش 
تقاضای سی ان جی هر روز نیز بیشتر می شود و اگر دولت 
فکری به حال این موضوع نکند همچنان شاهد افزایش 
مصرف بنزین و کاهش تقاضا برای سی ان جی خواهیم بود.
محسن جوهری در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
درباره جزئیات افزایش کارمزد جایگاهداران اظهار داشت: 
در سال ۱۴۰۲ باتوجه به روالی که تعیین حق العمل 
داشته و فرایندی که مشخص شده بود درخواست افزایش 
کارمزد را به سازمان حمایت اعلام کردیم، به دلیل افزایش 
هزینه ها و زیان انباشته سال های قبل بنای ما این بود 
که کارمزدها بالاتر از صددرصد افزایش یابد اما سازمان 
حمایت افزایش هزینه ها را فقط نسبت به سال قبل در 
نظر می گیرد و معمولا کارگروه تعیین حق العمل؛ با در نظر 
گرفتن شرایط بودجه کشور درصدی را تصویب می کند که 
امسال این اتفاق افتاد یعنی درصدی که تصویب شد کمتر 
از آن رقمی بود که مدنظر سازمان حمایت بود و نکته دوم 
اینکه روال تعیین حق العمل باتوجه به فرمولی که سازمان 

حمایت برای قیمت گذاری خدمات دارد برای جایگاه های 
سی ان جی مناسب نیست.وی ادامه داد: جایگاه های عرضه 
سی ان جی سرمایه گذاری بسیار زیادی انجام داده اند و 
وقتی با این فرمول قیمت گذاری خدمات حق العمل تعیین 
می شود با سرمایه گذاری که دولت و جایگاه داران انجام 
داده اند سنخیت ندارد.رئیس انجمن صنفی سی ان جی 
کشور تصریح کرد: نکته مثبت تغییر نرخ کارمزدها این 
است که امسال بالاخره دولت متوجه تفاوت هزینه های 
بالای جایگاه های عرضه سی ان جی نسبت به جایگاه های 
بنزین شده و بین جایگاه های عرضه بنزین و سی ان جی 
تفاوت قائل شد، اما ما انتظار داشتیم این رقم تفاوت؛ بیشتر 
از ۲۰ درصد باشد و نکته منفی هم اینکه متاسفانه ما به 
طور متوسط حدود ۱۵ درصد کاهش مصرف سی ان جی 

داشته ایم و این رقم حدودا نیمی از افزایش کارمزد را به 
خود اختصاص داده است، بعبارت دیگر اگرچه ۶۰ درصد 
افزایش کارمزد داشته ایم اما درواقع ۳۰ درصد به درآمد 
جایگاه ها اضافه می شود و این بزرگترین مشکل ما است.وی 
کاهش تقاضا را دلیل کاهش درآمد جایگاه داران سی ان جی 
علیرغم افزایش نرخ کارمزدها دانست و گفت: ما بارها 
درخواست کرده ایم ایکه که دولت فکری به حال افزایش 
تقاضا بکند اما متاسفانه توسعه سی ان جی به دلیل کمبود 
تقاضا اتفاق نیفتاده است، به طوری که سال گذشته حدود 
۲۴ میلیون متر مکعب مصرف روزانه سی ان جی داشتیم اما 
این میزان امسال ۱۵ درصد کاهش یافته است.جوهری بیان 
داشت: طی سال های گذشته مشکل ما این بود که خودروی 
جدید به ناوگان خودروی دوگانه سوز کشور اضافه نشده 

است، در سال ۱۴۰۰ فقط یک درصد تولیدات ایران خودرو 
به دوگانه سوزها اختصاص داده شده و در مورد تولیدات 
سایپا این رقم صفر بوده است، در سال ۱۴۰۲ هم که ظاهرا 
کلا متوقف شده است.وی ادامه داد: طی سال های اخیر 
هیچ خودروی دوگانه سوزی وارد ناوگان خودروهای سبک 
نشده و از سوی دیگر هر سال تعدادی از خودروها که در 
گذشته دوگانه سوز شده بودند؛ مستهلک و در حال اسقاط 
هستند، همچنین مخازن بسیاری از خودروها منقضی شده 
و امکان استفاده از سی ان جی را ندارند، بنابراین کاهش 
تقاضا طبیعی بوده و هر روز نیز بیشتر می شود و اگر دولت 
فکری به حال این موضوع نکند همچنان شاهد افزایش 
مصرف بنزین و کاهش تقاضا برای سی ان جی خواهیم بود.

رئیس انجمن صنفی سی ان جی کشور یادآور شد: متاسفانه 
علیرغم پیگیری های یک سال گذشته انجمن و مکاتبات و 
جلسات متعدد وزارت صمت در تدوین آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده؛ هیچ نگاه و سهمی برای صنعت سی ان 

جی در نظر نگرفته اند.

رئیس کل گمرک خبر داد
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رئیس انجمن صنفی سی ان جی کشور اعلام کرد

منتظر افزایش مصرف بنزین باشیم

مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت با بیان 
اینکه طی ۴ ماهه امسال ۲.۹ میلیارد دلار صادرات به 
عراق داشتیم که بیانگر رشد ۲۳ درصدی است، گفت 
که صادرات تا پایان سال به ۱۰.۵ میلیارد دلار می 
رسد.فرزاد پیلتن مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران در گفت وگو با خبرنگار مهر در مورد 
وضعیت تجارت ایران و عراق اظهار داشت: صادرات 
ایران به عراق طی ۴ ماه نخست سال ۱۴۰۲ حدود ۲ 
میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار بوده که با ۵۴۱ میلیون دلار 
افزایش نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ حدود ۲۳ 
درصد رشد را نشان می دهد.وی افزود: همچنین طی 
مدت مذکور واردات ایران از عراق حدود ۶۶ میلیون 
دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۶ درصد 
کاهش داشته است.پیلتن تصریح کرد: بنابراین میزان 
تجارت ایران و عراق طی ۴ ماهه امسال در حدود ۲ 
میلیارد و ۹۹۳ میلیون دلار بوده است.وی گفت: پیش 
بینی می شود صادرات ایران به عراق در پایان سال 
جاری به حدود ۱۰.۵ میلیارد دلار برسد.مدیرکل غرب 
آسیای سازمان توسعه تجارت ایران در مورد کالاهای 

صادر شده به عراق، گفت: در این مدت گاز طبیعی 
حدود ۶۲۰ میلیون دلار، آهن و فولاد حدود ۳۵۰ 
میلیون دلار، کلینکر سیمان حدود ۵۰ میلیون دلار، 
گوجه فرنگی حدود ۷۰ میلیون دلار، تخم مرغ حدود 
۶۰ میلیون دلار و سنگ معدن حدود ۳۰ میلیون دلار 
به عراق صادر شده است.وی درباره صادرات محصولات 
کشاورزی افزود: سهم محصولات کشاورزی در صادرات 
ایران به عراق طی ۴ ماهه امسال حدود ۳۵۰ میلیون 
دلار یعنی حدود ۱۰ درصد از مجموع صادرات کشور 
به بازار مذکور بوده است.پیلتن در مورد راهکار افزایش 
تجارت با عراق، اظهار داشت: مهمترین راهکارها 
شامل تجارت بر اساس قراردادهای مکتوب و رسمی 
و همچنین اطلاع دقیق از قوانین و مقررات تجاری 
عراق، به ویژه ممنوعیت ها و محدودیت های وارداتی 
این کشور است.مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران تصریح کرد: همچنین مبادله ارز از طرق 
رسمی و اعتبارسنجی طرف های تجاری و در نهایت راه 
اندازی تولید مشترک در عراق از دیگر الزامات رشد 

تجارت با عراق است.

موضوع ساخت خانه های ۲۵ متری که از حدود 
چهار سال قبل مطرح شد هم چنان مورد بحث 
کارشناسان و مسئولان است و در این بین برخی 
سازندگان برای تولید این نوع واحدها اعلام آمادگی 
کرده اند؛ طرحی که با واکنش وزارت راه و شهرسازی 
همراه شد اما استاندار تهران ساخت خانه های کوچک 
را اقدامی مناسب در راستای تشکیل خانواده و شروع 
زندگی دانست.به گزارش ایسنا، با توجه به نوسانات بازار 
مسکن و کاهش قدرت خرید اقشار پایین، اواخر سال 
۱۳۹۸ بود که مسئولان وقت شهرداری تهران طرح 
ساخت آپارتمان های ۲۵ تا ۴۰ متری را مطرح کردند و 
گفتند که احداث این نوع واحدها نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورت است.در آن زمان مخالفت هایی با این برنامه 
شد و برخی افراد ساخت خانه های کوچک متراژ را در 
تضاد با الگوی موجود دانستند. مطابق طرح تفصیلی 
حداقل متراژ واحدهای مسکونی در شهر تهران ۳۵ متر 
است که بر اساس پیشنهاد ساخت خانه های ۲۵ متری، 
این میزان باید به ۲۵ متر کاهش پیدا می کرد.موضوع 
واحدهای ۲۵ متری، کوچک، کپسولی یا از این نوع 

طی دو سال اخیر مسکوت گذاشته شد تا این که اخیرا 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران در 
گفت وگو با ایسنا طرحی را با عنوان مسکن اقتصادی با 
هدف ساخت واحدهای کوچک متراژ ۲۵ تا ۳۵ متری 
با تکنولوژی نوین مطرح کرد. به گفته خشایار باقرپور، 
طبق این برنامه زوج های جوان می توانند با نقدینگی 
حدود یک میلیارد تومان صاحب واحد مبله شوند.اعلام 
این طرح، واکنش وزارت راه و شهرسازی را در پی داشت 
و انتساب مسکن ۲۵ متری به وزارت راه و شهرسازی را 
تکذیب  کرد.از طرف دیگر و به تازگی استاندار تهران، 
ساخت مسکن کوچک متراژ را برای شروع زندگی 
جوانان و تشکیل خانواده مناسب دانسته و گفته است: 
در فاز بعدی و پس از این که جوان تشکیل خانواده داد 
می تواند واحد مسکونی خود را تبدیل به احسن کند.

به هر ترتیب در شرایط موجود کشمکش هایی درباره 
ساخت آپارتمان های کوچک متراژ وجود دارد. این 
در حالی است که برخی سازندگان و انبوه سازان که 
معتقدند خانه های کوچک می تواند نیاز اقشار پایین به 

مسکن در استطاعت را تامین کند.

ادامه کشمکش های ساخت آپارتمان های کوچک رشد ۲۳ درصدی صادرات ایران به عراق
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